
DDS. N°______________DEL_______________ 

1 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO S.05 BONIFICHE 

 

Oggetto: Servizio di pubblicazione dell’avviso ed esito di gara, inerente l’affidamento dei servizi 

tecnici di ingegneria e architettura per la redazione di un progetto definitivo, esecutivo, 

il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e le prestazioni professionali di 

un geologo, per affiancare l’attuale progettista, al fine di redigere un progetto di messa 

in sicurezza del sito minerario dismesso e un progetto per la realizzazione di una cella 

per lo smaltimento dell’amianto all’interno dello stesso complesso minerario di 

Pasquasia nel territorio del Comune di Enna.  

CUP: G71J16000000003 - CIG: Z1A34B972C – Decreto liquidazione servizio di 

pubblicazione avviso ed esito gara 
  

 

IL D I R I GE N TE  D E L S E R V I Z I O  

 

VISTA  la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con d.lgs.455 del 15.5.1946, convertito 

con Legge Costituzionale 26.02.1948 n.2; 

VISTO  il d.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il Regio decreto 23 maggio 1924, n.827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO la l.r.47 del’8 luglio 1977 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il d.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e 

di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO  il d.lgs 03 aprile 2006, n.152 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTO il comma 5 dell'art.68 della legge regionale n.21 del 12.8.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO  l'art.11 della legge regionale 13.01.2015 n.3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall'1.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto 

n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 

marzo 2016 n.3”, con il quale è stata modificata l’articolazione delle strutture 

dirigenziali del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

marianna.siino
Font monospazio
848		27.7.2023



 

2 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 436 del 13/02/2023 con il quale, in 

esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 80 del 10/02/2023, è stato conferito 

all’ing. Maurizio Costa l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 501 del 14/06/2022 con il quale, a far data dal 

16/06/2022, è stato conferito al Dott. Francesco Lo Cascio l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 05 “Bonifiche” del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 90 del 15/02/2023 con cui sono state conferite le 

Deleghe ex art. 8 comma 1 lettera c della L.R. 10/2000 ai Dirigenti delle strutture 

intermedie del Dipartimento; 

VISTA  la L.R. n.12 del 12 luglio 2011 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture - Recepimento del d.lgs.163 del 12 aprile 2006 e successive 

modifiche e integrazioni e del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazioni"; 

VISTO  il D.P.Reg. n.13 del 31.01.2012 di approvazione del Regolamento di esecuzione e 

attuazione della legge regionale n.12 del 12.07.2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 

17.02.2012; 

VISTO  il D. Lgs.50 del 18 aprile 2016 “Riordino disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE”;  

VISTO  il D. Lgs.56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per 

parte residuale non abrogata dal d.lgs.50/2016; 

VISTA  la L.R n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene 

le modifiche alla L.R. n.12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui 

contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs.50/2016; 

VISTO  il decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 

dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito con la 

legge di conversione n 55 del 14 giugno 2019; 

VISTO  il Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”; 

VISTA a Legge n.120 dell’11 settembre 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”; 

VISTO  il decreto Legge n. 77 del 31.5.2021 “Governance del piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modifiche in Legge n.108 

del 29.7.2021; 

VISTA  la L.R. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale Regione Siciliana n. 9 del 01 marzo 2023; 



 

3 

 

VISTA  la L.R. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025” pubblicato sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale Regione 

Siciliana n. 9 del 01 marzo 2023; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118. Allegato 4/1-

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli Indicatori”; 

VISTO  il Piano Regionale delle Bonifiche vigente; 

VISTO  l’Accordo di Programma del 04.07.2011, stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, l’allora Commissario delegato per l’emergenza 

bonifiche e la tutela delle acque in Sicilia, la Regione Siciliana, la Provincia di Enna 

ed il Comune di Enna, per la bonifica ed il recupero ambientale della Miniera di 

Pasquasia, con somme attestate sulla Contabilità Speciale n. 2854; 

VISTA  la nota 52339 del 23.12.2020 di questo Dipartimento, indirizzata al MATTM, con la 

quale si comunicava che ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 ter della Legge 

28.02.2020 n. 8 e dal disposto dell’art. 14 c.4 del Decreto Legge n.34 del 19.5.2020, 

completati i pagamenti, si sarebbe provveduto al trasferimento delle risorse giacenti 

sulla C.C. n. 2854 sul Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA  la disposizione n.161 del 29.12.2020 del Dirigente generale del Dipartimento 

Regionale dell’ acqua e dei rifiuti, ex OCDPC n.44 del 29.01.2013 e ss.mm.ii., con la 

quale, in ottemperanza all’art.15-ter, comma 2, della legge 28 febbraio 2020, n.8, così 

come modificato dall’art.14, comma 4, del D.L. 19 maggio 2020 n.34, è stato disposto 

il versamento sul Bilancio della Regione siciliana, capitolo 7785, Capo 16, Cod. 

SIOPE E.4.02.01.01.001 – Entrate in conto capitale – Contributi agli investimenti da 

amministrazioni pubbliche – “Somme derivanti dalla chiusura della contabilità 

speciale n.2854 – OCDPC n.44 del 28.01.2013”, l’importo complessivo di € 

145.576.462,05(centoquarantacinquemilionicinquecentosettantaseimilaquattrocen-

tosessantadue/05); 

VISTO  il Decreto n.199 del 30.12.2020, emesso dal MATTM, con cui è stato approvato il 

Nuovo Accordo di Programma per la bonifica ed il recupero ambientale dei siti ex 

estrattivi del comprensorio delle miniere saline dismesse nella Provincia di Enna 

(Miniera di Pasquasia), sottoscritto in data 29.12.2020 tra il Ministero dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione Siciliana, il Libero Consorzio 

Comunale di Enna e il Comune di Enna, registrato dalla Corte dei Conti in data 

29.01.2021 al n. 467; 

VISTO  il D.D. n.850 del 29.6.2021 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Bilancio 

e Tesoro – Ragioneria generale della Regione Siciliana, con il quale è stato istituito 

nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2021, il capitolo 642105, Cod. U.2.02.01.09.014 – 

spese di investimento per la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse 

provenienti dalla contabilità speciale n.2854 finalizzati alle bonifiche dei siti inquinati;   

VISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

n. 1125 del 05.10.2021, con il quale sono state impegnate e liquidate le somme per il 

pagamento della polizza assicurativa per i verificatori del progetto e contestualmente 

sono state prenotate le somme occorrenti per l’intervento per il triennio 2021/2023; 

 



 

4 

 

 

 

VISTA la Determina del Dirigente generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti n. 58 del 25/082022, con la quale viene affidato il “Servizio di pubblicazione 

dell’avviso ed esito di gara, inerente l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura per la redazione di un progetto definitivo, esecutivo, il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e le prestazioni professionali di un geologo, 

per affiancare l’attuale progettista, al fine di redigere un progetto di messa in 

sicurezza del sito minerario dismesso e un progetto per la realizzazione di una cella 

per lo smaltimento dell’amianto all’interno dello stesso complesso minerario di 

Pasquasia nel territorio del Comune di Enna” alla società Lexmedia s.r.l. a socio 

unico con P.IVA: 09147251004, per l’importo di € 994,00 oltre IVA di € 218,68 e 

quindi per un importo totale di € 1.212,68; 

VISTO  il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

n. 858 del 02/09/2022 di impegno di € 1.212,68 (milleduecentododici/68) in favore 

della società Lexmedia s.r.l. a socio unico con P.IVA: 09147251004, per il “Servizio di 

pubblicazione dell’avviso ed esito di gara, inerente l’affidamento dei servizi tecnici di 

ingegneria e architettura per la redazione di un progetto definitivo, esecutivo, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e le prestazioni professionali di un 

geologo, per affiancare l’attuale progettista, al fine di redigere un progetto di messa in 

sicurezza del sito minerario dismesso e un progetto per la realizzazione di una cella per 

lo smaltimento dell’amianto all’interno dello stesso complesso minerario di Pasquasia nel 

territorio del Comune di Enna”; 

VISTO il giustificativo trasmesso dalla società Lexmedia s.r.l. relativo alla pubblicazione 

dell’avviso di gara pubblica in 4 testate giornalistiche nazionali inviato al RUP in data 

18/11/2022; 

VISTA la fattura elettronica n. 4671 del 18 novembre 2022, quale 50% dell’attività svolta, 

pervenuta da parte della società Lexmedia s.r.l. partita Iva 09147251004 ed accettata 

da questa Amministrazione, avente importo pari a € 606,34 distinto come di seguito: 

 

Importo servizi € 497,00 

IVA 22% € 109,34 

Totale da liquidare  € 606,34 

 

VISTA la nota prot. n. 11405 del 28/02/2023, con la quale il Dirigente generale di questo 

Dipartimento, ha chiesto la riproduzione di € 44.831.599,41 sul capitolo di spesa 

642105 per l’annualità 2023; 

VISTO il D.D. n. 311/2023 del 27/03/2023, con il quale il Ragioniere Generale del 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, ha per l’esercizio finanziario 2023, 

introdotto variazioni in termini di competenza e cassa al capitolo 642105, 

incrementandolo con l’importo di € 44.831.599,41; 

VISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

n. 551 del 09/06/2023, di approvazione dei seguenti verbali di gara: 

 Seduta n. 1 del 01/03/2023; 

 Seduta n. 2 del 20/03/2023; 

 Seduta n. 3 del 03/04/2023; 

 Seduta n. 4 del 18/04/2023; 



 

5 

 

 Seduta n. 5 del 27/04/2023; 

 Seduta n. 6 del 25/05/2023; 

 e di approvazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della 

proposta di aggiudicazione della Commissione di Gara di cui al verbale n. 6 del 

25/05/2023; 

CONSIDERATO che la somme impegnate con il D.D.G. n. 858 del 02/09/2022, sono state reimputate 

per l’anno 2023 (impegno n. 31/2023) con le operazioni di riaccertamento dei residui; 

VISTO il giustificativo trasmesso dalla società Lexmedia s.r.l. assunto al protocollo di questo 

Dipartimento al n. 32674 del 07/07/2023, relativo alla pubblicazione dell’avviso di 

aggiudicazione in 4 testate giornalistiche nazionali; 

VISTA la fattura elettronica n. 3641 del 30 giugno 2023, quale completamento dell’attività 

svolta, pervenuta da parte della società Lexmedia s.r.l. partita Iva 09147251004 ed 

accettata da questa Amministrazione, avente importo pari a € 606,34 distinto come di 

seguito: 

 

Importo servizi € 497,00 

IVA 22% € 109,34 

Totale da liquidare  € 606,34 

 

CONSIDERATO che la documentazione prodotta è conforme a quanto stabilito in sede di gara e che 

sono state verificate le pubblicazioni nelle testate giornalistiche nazionali; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 1.212,68 (milleduecentododici/68) in favore 

della società Lexmedia s.r.l. a socio unico con P.IVA: 09147251004 per le fatture 

elettroniche: 

n. 4671 del 18 novembre 2022 

n. 3641 del 30 giugno 2023; 

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente  

 

D E C R E T A  

Art.1 

E’ disposta la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 1.212,68 (milleduecentododici/68) in 

favore della società Lexmedia s.r.l. a socio unico con P.IVA: 09147251004 per le fatture n. 4671 del 18 

novembre 2022 e n. 3641 del 30 giugno 2023, entrambe dell’importo di € 606,34, quali competenze 

spettanti per l’espletamento per il “Servizio di pubblicazione dell’avviso ed esito di gara, inerente 

l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la redazione di un progetto definitivo, 

esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e le prestazioni professionali di un 

geologo, per affiancare l’attuale progettista, al fine di redigere un progetto di messa in sicurezza del sito 

minerario dismesso e un progetto per la realizzazione di una cella per lo smaltimento dell’amianto 

all’interno dello stesso complesso minerario di Pasquasia nel territorio del Comune di Enna”; , a valere 

sull’impegno disposto con Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti n. 858 del 02/09/2022 sul capitolo di spesa 642105, cod. SIOPE U.2.02.01.09.014 

denominato “Spese di investimento per la realizzazione degli interventi finanziati con le risorse 

provenienti dalla Contabilità Speciale n. 2854, finalizzati alle bonifiche dei siti inquinati” a valere 

sulle risorse (€ 44.831.599,41) iscritte sullo stesso capitolo, per l'esercizio finanziario 2023, mediante 

emissione del mandato diretto con accredito sul c.c avente codice IBAN: 

IT34A0306905052100000006948 di Intesa San Paolo intestato alla stessa società, sulla base della 

documentazione riportata in premessa, comprovante l’effettiva liquidabilità delle somme. 

 



 

6 

 

Art.2 

Il presente decreto, sarà trasmesso al responsabile unico per la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ai sensi dell’art.68 della legge regionale 21 agosto 

2014, n.21, con le modifiche apportate dall’art.98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n.9. 

Art.3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia 

e dei Servizi di Pubblica Utilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. n.9 del 15 aprile 2021. 

 

Art.4 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso al TAR competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di 

pubblicazione, ovvero ricorso gerarchico al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla sua notifica o conoscenza.  

 

  

Il Dirigente del Servizio S.05 

(Francesco Lo Cascio) 


		2023-07-27T09:21:37+0200
	FRANCESCO LO CASCIO




